³⁹ Corsivi nostri. La riflessione omiletica, dunque pedagogica, così sviluppata da Agostino trova un fondamentale punto di saldatura e di coerenza teorica nel *De doctrina christiana* dove un numero significativo di capitoli (I, III-XL) è dedicato a spiegare la radice stessa dell'essere

L'esegesi che ne è discesa, l'impostazione logico-analitica, pedagogicamente strutturata, che le ha dato vigore, la definizione del lessico impiegato per svilupparla qualificato dallo stesso Agostino come «veramente» appartenente al «linguaggio apostolico» (*Enarratio in Ps.* 102,12), trovano ulteriore sviluppo nelle considerazioni sul significato dell'*agrafon* attribuito a Cristo *Sudet eleemosyna in manu tua*, già attestato in *Didachè*, I, 6⁴⁰.

cristiano e il senso complessivo dell'insegnamento scritturistico, secondo un puntuale ragionamento intorno al rapporto tra la fruizione pienamente soddisfacente di un bene (*frui*) e il suo mero utilizzo strumentale (*uti*). L'idoneità e l'adeguatezza dell'uomo cristiano, la sua santità e la sua giustizia nel vivere, sono, infatti, così definite: «Ille autem iuste et sancte vivit qui rerum integer aestimator est; ipse est autem qui ordinatam habet dilectionem, ne aut diligit quod non est diligendum, aut non diligit quod diligendum est, aut amplius diligit quod vel minus vel amplius diligendum est, aut aequae diligit quod vel minus vel amplius diligendum est, aut minus vel amplius quod aequae diligendum est»; Agostino, *De doctrina christiana*, cit., I, XXVII, p. 68. La puntualità e l'esattezza della valutazione delle cose, degli atti e degli uomini è qui il vero tratto distintivo del cristiano «rerum integer aestimator»; è il punto di partenza da cui muove Agostino per sviluppare l'analisi del primo duplice comandamento: «Diliges dominum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota mente tua» e «Diliges proximum tuum tamquam te ipsum». Infatti «modus ergo diligendi praecipendus est homini» (*ibi*, I, XXV, p. 48). Il cristiano è così chiamato ad interrogarsi quotidianamente su come Dio goda (*frui*) ovvero usi (*uti*) degli uomini e dei beni (*ibi*, I, XXXI-2, p. 58) e, contemporaneamente, su come il cristiano stesso debba godere o utilizzare non solo dei beni materiali, ma delle relazioni sociali e comunitarie che si attuano tra gli uomini (v. ad es. *ibi*, I, XXIX, pp. 52-54) cercando di comprendere ove si collochi il confine, la soglia tra utilizzo strumentale e soddisfazione piena di un bene che non è mera *res*, ma è qui elevato a categoria di pensiero e di analisi del mondo che non si esauriscono nella nozione di massimo o sommo *Bonum*. È un discorso pedagogico impegnativo che, così impostato sin dal III capitolo del I libro («Res ergo aliae sunt quibus fruentum est, aliae quibus utendum, aliae quae fruentur et utuntur. Illae quibus fruentum est, nos beatus faciunt. Istis quibus utendum est, tendentes ad beatitudinem adiuvamur et quasi adminiculamur, ut ad illas quae nos beatos faciunt pervenire atque inhaerere possimus [...]»); Agostino, *De doctrina christiana*, cit., I, III, pp. 20-22), viene a concludersi stabilendo una saldatura diretta con il senso profondo della Redenzione, vale a dire della divina economia: «Perché conoscissimo e fossimo in grado di utilizzare tutto ciò, la provvidenza divina ha disposto tutta l'economia temporale per la nostra salvezza (*facta est tota pro nostra salute per divinam providentiam dispensatio temporalis*): di essa dobbiamo usare (*uti*), ma non come di un amore [...] permanente, bensì transitorio, come di una via, di un veicolo, di un qualsiasi altro strumento [...] affinché amiamo le cose in virtù della finalità che per il loro tramite possiamo realizzare (*aut si quid congruentius dici potest, ut ea quibus ferimur propter illud ad quod ferimur, diligamus*)»; (*ibi*, I, XXXV, pp. 64-66).